
 

Porto Recanati, 19 dicembre 2019 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI: 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI DPO GDPR 2016-679  

 CIG ZA42B4E3A0  
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

 Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

 Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 Visto l'art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture"; 

 Visto il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, concernente" Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107."; 

 Vista la delibera del Consiglio d'Istituto n. 23 del 11/02/2019 di elevare fino a 39.999,99 euro il limite 
per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico; 

 VISTO il “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati. 

 VISTO che il suddetto Regolamento introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) 
(artt. 37-39); 

 Visto che Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 
trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da 
un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

 Rilevata l’assenza all’interno delle Convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 
488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura, 
nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature. 

 VISTO che la ditta MOROLABS SRL sede legale in Piazza Michelangelo, 11 Montemarciano (AN) Cod. 
Fisc./P.IVA 02763650427 ha offerto per il servizio e per l’incarico di 
DPO/Responsabile della Protezione dei Dati un totale di € 950,00 (IVA esclusa) omnicomprensivo per un 
contatto di durata annuale. 

 Visto che la suddetta ditta ha certificato di avere: 
1. conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di protezione dei dati, compresa 

un’approfondita conoscenza del RGPD; 
2. familiarità con le operazioni di trattamento svolte; 

 
 
 

MCIC82900E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003452 - 19/12/2019 - A14 - Privacy - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



 

3. familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati; 
4. conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del titolare; 

5.   capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno dell’organizzazione del 
titolare. 

 Visto che la suddetta ditta ha offerto (prot. 446 del 5/2/2019) anche i seguenti servizi compresi nel canone 
annuo: 

1. Vademecum GDPR (libera distribuzione interna) 
2. Formazione frontale dedicata al personale sul Regolamento europeo per la protezione dei dati 
 Rilevato che il valore economico della fornitura richiesta è tale che per il suo affidamento non si 

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui 
all’art. 125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e che la 
determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Bilancio dell’Istituto anno 2019; 

 VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta  
delle  Linee  guida  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  in  materia  di 
procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

 VISTA  la  Delibera  del Consiglio  ANAC  n. 1097 del  26 ottobre 2016  –  Linee  Giuda n.4,  di 
attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” 
 

DETERMINA 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, delle forniture 
aventi ad oggetto: DPO/Responsabile della Protezione dei Dati della durata di un triennio dal 21/05/2019 al 
20/05/2022 all’operatore economico ditta MOROLABS SRL sede legale in Piazza Michelangelo, 11 
Montemarciano (AN) Cod. Fisc./P.IVA 02763650427, per un totale € 950,00 IVA esclusa a carico della voce A02-
1 del Programma annuale 2019; 
 
Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/ 2010; 
 
Di evidenziare il CIG ZA42B4E3A0 e di richiedere al fornitore di ripetere gli stessi codici sulla fattura 
elettronica; 
 
Che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/ 2016 e dell’art. 5 della legge 241/ 1990, si autonomina 
Responsabile del Procedimento il suddetto Dirigente Scolastico DEL BUONO CORRADO GIULIO 
 
Il pagamento sarà effettuato solo dopo la consegna, previo collaudo positivo del materiale oggetto di 
fornitura, la presentazione di regolare fattura e il positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva 
(D.U.R.C.) prescritta dalla vigente normativa. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Corrado Giulio Del Buono) 

 

MCIC82900E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003452 - 19/12/2019 - A14 - Privacy - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO

http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf

		2019-12-19T17:40:01+0100
	Del Buono Corrado Giulio




